
Comune di Monfalcone
Provincia di Gorizia

Rif. n. 195325/2020

AREA: AREA TECNICA

SERVIZIO: Gestione del Territorio

UNITA' OPERATIVA: Manutenzioni e Servizi Tecnici

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 1158 / 09-07-2020 DEL PROVVEDIMENTO

OGGETTO: Fornitura di fiori e piante stagionali integrazione economica impegni
di spesa

Procedura rilevante ai sensi dell'Art. 1, c. 16, L. 190/2012: SI

Tipo procedura: Affidamento diretto di importo inferiore a € 40.000,00

Norma di riferimento: D.Lgs. 50/2016

N. ATTO: 2887/2020



RELAZIONE

Premesso:
-   Che con Determina Dirigenziale n° 397 del 09/03/2020 eư  stato disposto un elenco di ditte  

accreditate  per le forniture di fiori e piante stagionali; 
 che il Comune di Monfalcone provvede, generalmente con propri mezzi e personale, alla

manutenzione dei vari siti fioriti cittadini ricorrendo all’acquisizione delle piante necessarie
mediante forniture presso ditte esterne;

 che per poter procedere all’esecuzione immediata dei vari interventi di manutenzione talvolta
imprevisti ed imprevedibili noncheư  necessari per garantire l'integritaư  degli spazi fioriti, si rende
indispensabile assicurare al personale operaio del Comune l'approvigionamento del relativo
materiale ;

 che in moltissimi casi si rende necessario procedere ad una verifica visiva del materiale da
acquistare per avere garanzia della perfetta idoneitaư  e compatibilitaư  del materiale evitando di
incorrere in acquisti non conformi alle esigenze e che cioư  non eư  possibile ove si ricorra ad acquisti
per mezzo di strumenti elettronici;

Accertato inoltre che pur essendo alcune tipologie di materiali eventualmente presenti, per tipologia
di convenzione, nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.), non sempre
risulta possibile l'utilizzo di tale strumento di servizio, per le motivazioni sopra esposte, noncheư  per le
condizioni di fornitura che prevedono talvolta ordinativi minimi non sempre raggiungibili in quanto
le esigenze sono molto variabili e il piuư  delle volte di modesta entitaư  e stagionali.

Dato atto che alcuni impegni economici disposti a favore di ditte citate nella Determina 397 del
09/03/2020 sono in via di esaurimento  e che risulta importanti rifinanziarli per garantire
l'approvigionamento dei materiali necessari all'attivitaư  manutentiva svolta dal servizio di girdinaggio 
dei Servizi Tecnici e precisamente come segue:

-SOCIETA' AGRICOLA DI PINESE NERIO & C. s.s.  di Monfalcone      €uro      3.000,00 c/iva
-AZIENDA AGRICOLA GEOTTI & LUCAS                   di Aiello UD          €uro       3.000,00 c/iva
-VIVAI PETRINI SOC AG. s.s.                                         di  Ronchi dei leg. €uro     2.000,00 c/iva

Tale importo si ritene sufficiente per un periodo di mesi quattro.

Dato atto che la fornitura avverraư  secondo specifiche necessitaư  e comunque nel limite dello
stanziamento suindicato ai prezzi unitari offerti dalle ditte;

Preso atto che nel caso in questione il ricorso all'affidamento diretto di lavori, forniture o servizi eư
consentito  in quanto l’importo d'appalto  eư  inferiore alla soglia di € 40.000,00  e tale procedura,
espressamente prevista dall’art 36 comma 2a) del nuovo Codice degli appalti , eư  giustificata  per le
motivazioni sotto riportate

Preso atto che l'importo del servizio di cui trattasi eư  ampiamente inferiore della soglia di €
40.000,00 individuata dall'art. 36 del D.Lgs 50/2016.

Considerato che viene utilizzata la procedura dell'affidamento diretto, consentita dall'attuale
normativa, art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016, e non le procedure ordinarie in
quanto, nel rispetto dei principi di tempestivitaư  e proporzionalitaư  noncheư  efficacia, la
procedura prescelta risulta essere la piuư  idonea in rapporto all'entitaư  dell'appalto e alla
tempistica di disponibilitaư  e vicinanza del servizio di autonoleggio richiesto nel preminente
interesse pubblico. 

Premesso quanto sopra, accertato che la ditte interpellate sono in regola con gli obblighi
economici contributivi e assicurativi  nei confronti dei propri  dipendenti, come risulta dal
DURC acquisito e agli atti dell’ufficio;



Preso atto della delibera di Giunta n. 306 dd. 12/12/2019 con cui eư  stata approvata la
riorganizzazione della macrostruttura dell’Ente.

Preso atto del decreto del Sindaco n. 18 dd. 30/12/2019 con il quale eư  stato attribuito l’incarico
dirigenziale relativo all’Area Tecnica a partire dal 01/01/2020 al dirigente a tempo determinato ing.
Enrico Englaro.

Visto il bilancio di previsione 2020/2022 approvato con D.C. n.11 dd. 21/04/2020;

Visto il Documento Unico di Programmazione 2020-2022 del Comune di Monfalcone approvato con
deliberazione consiliare n. 6 dd. 21/04/2020; 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267e smi;

Visto il D.Lgs. 50/2016 e smi.

Dato atto della regolaritaư  tecnica e della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi
dell’art.147/bis del D.Lgs 267/00, cosìư come modificato dal D.L. 147/12 convertito in Legge 213/12;

Considerato che per il proponente nella presente determina non sussistono le cause di astensione
previste dal vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2020/20222,
approvato con delibera di Giunta comunale n° 2/22 del 23/1/2020, neư  vi sono cause di conflitto di
interesse anche potenziale di cui all'articolo 6-bis della Legge n° 241/1990 e smi;

Il DIRIGENTE

E RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

DETERMINA 

1) Di approvare la variazione in aumento degli impegni economici forfettari a favore della ditte citate
in premessa e citate nella DD. n° 397 dd. 09/03/2020   per la spesa totale di € 8.000,00 IVA 22%
compresa. 

2)

1. variare l'impegno 2553/2020 in aumento per l'importo di € 3.000,00 al cap. 3519/0 "MANUTENZIONE
PARCHI E GIARDINI: ACQUISTO BENI DI CONSUMO" del bilancio di previsione 2020-2022 per
"integrazione economica" a favore di "AZIENDA AGRICOLA GEOTTI E LUKAS" (id: 24223) -
Variazione N.946/2020.

2. variare l'impegno 2554/2020 in aumento per l'importo di € 3.000,00 al cap. 3519/0 "MANUTENZIONE
PARCHI E GIARDINI: ACQUISTO BENI DI CONSUMO" del bilancio di previsione 2020-2022 per
"integrazione economica" a favore di "SOCIETA' AGRICOLA PINESE DI PINESE NERIO & C. S.S."
(id: 17140) - Variazione N.947/2020.

3. variare l'impegno 2552/2020 in aumento per l'importo di € 2.000,00 al cap. 2686/0 "ACQUISTO BENI
DI CONSUMO MANUTENZIONE VIE E PIAZZE" del bilancio di previsione 2020-2022 per
"integrazione economica" a favore di "VIVAI PETRINI SOCIETA' AGRICOLA DI ZORZENON
LORIANA & C. S.S." (id: 30871) - Variazione N.948/2020.

3) di riconfermare integralmente, per quanto non in contrasto con il presente atto, quanto approvato
con la Determinazione Dirigenziale n° 43 dd. 16/1/2020    e di darsi atto che i pagamenti saranno
eseguiti su presentazione di fatture vistate per regolaritaư  mediante il meccanismo del
c.d."split-payment" previsto dall'art. 1, co.629, lett.b) della L.n.190/2014 e successive modifiche ed
integrazioni, previo accertamento della regolaritaư  contributiva e definizione della tracciabilitaư  dei
pagamenti



Il compilatore: Alfio Mauro ROSSI

Il Responsabile del Procedimento:                                              

Il Responsabile dell'Unità Operativa:                                              

09 luglio 2020 Il Dirigente: Enrico ENGLARO

Regolarità contabile

Il compilatore: Susanna PERNARCIC

Il Responsabile dell'Unità Operativa:                                              

Visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000

16 luglio 2020 Il Titolare di P.O.: Claudia CALLIGARIS


